
平成 26年 6月 1日発行(1)                                                          8号  

 

 

                              

 
 

 

 

 

 

平成 26年度がスタートして 2ヶ月が経ちました。平素は当法人の運営に格別の御高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、平成 26年 4月 1日より介護報酬が改定された事に伴いご利用料金も引き上げさせていただいております。 

今後も入居されている皆様や、サービスをご利用いただいております皆様により一層安心・安楽に過ごしていただけるよう一生懸命努めて参りますので 

何卒ご理解・ご協力いただきます様、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

◆◆◆ あんり、ゆうりはユニットケアを推進している施設です。 ◆◆◆ 

・ユニットケアの理念、意義に則り、施設で生活しておられる全ての方に「自分らしさ」や「自分のペース」を実感して頂ける関わりを大切にします。 

・入居者様に「暮らし」を感じて頂けるよう設え、住環境に配慮し、入居者様が安全、安心に暮らして頂けるように致します。 

・入居者様の「意向」や「好み」を尊重し、あらゆる場面で選択肢のあるケアの提供を致します。 

社会福祉法人カナンでは、個別ケア実現のためにユニットケアに積極的に取り組んでおります。 

 

                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                         

 

あんり、ゆうりでは 5 月より喫茶店をオープンいたしました。5 月 3 日土曜日ゆうりにて・5 月 18 日日曜日あんりにて。 

   発   行 

社会福祉法人  カナン 

   発 行 人 

理 事 長  前 田 庄 一 

南河内郡河南町寛弘寺１０１番地 

℡０７２１－９０－３２００                              

編    集 

カ ナ ン 広 報 委 員 会 
 

8 号 

 

あんり第 3日曜 13:00～15:00 

ゆうり第 1土曜 13:00～15:00 

 

オープニングスタッフです 

北浦統括主任・前田本部長・佐々木研修担当・新名主任理学療養士   

管理栄養士                東紅給食スタッフ 

東紅給食 

 

 

ゆ
う
り
一
階
な
で
し
こ 

お
か
ゆ
を
炊
く
為
の
お
米
を 

研
い
で
い
た
だ
い
て
い
ま
す
。 

❤
お
米
の
炊
け
る
匂
い
が
フ
ロ
ア

に
広
が
り
ま
す
。 

美
味
し
く
炊
き
上
り
ま
し
た
か
？ 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                         

 

あんり 1F西・南 

ご家庭で使用されていた食器や箪笥 

等を持ってきて頂きご家庭と同じ様

な環境作りを行っています。 

 

 



8 号                                           平成 26 年 6 月 1 日発行(2)  

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

 

 

 

 

           

                            

                                             

 

                     

 

 

オ
ー
ク
ワ
へ
買
い
物
に
行
き
ま
し
た
。 

レ
ジ
打
ち
に
も
挑
戦
♥
♥ 

「
レ
ジ
打
ち
は
難
し
か
っ
た
で
す
か
？
」 

  

3月 29日（土）、小林氏と斉藤氏と職員 2人で、小林氏

の誕生日のお祝いもかねてカラオケに行ってきました。            

この日は天気も良く絶好のカラオケ日和？「カラオケは室

内でしたが（笑）」 

朝から出発し、お店には一番に到着。テレサ・テン、瀬

川瑛子、都はるみなど 10曲ほど歌い楽しんできました。   

 車中では、おしゃべりをしながら帰ってきました。 

小林さん・齋藤さん気分転換できましたか？ 

 
ショート初、外出レク開始！！ 

弘川寺にドライブ＆お花見散策 

良いお天気で気分転換が出来、喜ばれていました。 

皆さん花飾りをして楽しんでおられました。 

②床ずれ防止寝具 

 

③高機能クッションジェルトロンクッション 

 

 

①車椅子 

 
 
 
 

家
族
会
総
会
が
開
催
さ
れ
ま
し
た 

平
成
二
六
年
五
月
二
五
日
（
日
） 

今
年
も
家
族
会
か
ら
有
意
義
な
備
品
を
寄
贈
し
て
い
た
だ
い
て
お
り
ま
す
。 

 

① 

車
椅
子
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
三
台 

 
 

② 

褥
瘡
予
防
マ
ッ
ト
レ
ス
・
・
・
・
・
二
枚 

③ 

褥
瘡
予
防
用
車
イ
ス
ク
ッ
シ
ョ
ン
・
二
種
類
を
購
入
し
て
頂
き
ま
し
た
。 

入
所
者
様
の
日
々
の
生
活
が
少
し
で
も
安
楽
で
快
適
に
過
ご
し
て
い
た
だ
く
た
め
の
用
具
選
定
幅
が 

広
が
り
状
況
に
合
わ
せ
た
対
応
を
迅
速
に
取
る
こ
と
が
出
来
ま
す
。
あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
。 

 

 
 

 

         

デイサービスセンター 

デイサービスでは、今年度の目標に「改革」を掲げています。 

今までのサービス内容の見直しをし、新たなサービスの試みや機能

訓練の充実を図っています。 

その「改革」の一つとして、5 月 12 日(月)より、デイサービスの

一日のプログラムで、これまで午後を中心に行っていたマシントレ

ーニングを午前中より行うように変更しました。今までは「マシン

トレーニングがあるから」と、午後からのカラオケやレクリエーシ

ョン活動に少ししか参加できない利用者様がおられました。しかし、

この変更により、利用者様にレクリエーション活動に参加して頂け

る時間が増えるようになりました。 

もう一つ現在行っているのが、利用者様の「自立支援」に向けた

取り組みです。何でもかんでも職員がせずに、利用者様に「できる

ことはやって頂く」ということです。身の回りの事はもちろん、職

員がおこなっていたコップ洗いやテーブル拭き、おしぼり巻きや配

ることもお願いしています。 

数名の利用者様に最初にお願いをさせて頂きました。その時から

嫌な顔一つせずに快く引き受けて下さり、今では他の利用者様から

も「何かできることはないか？」と言って下さいます。 

このような取り組みを行って参りましたが、今後も職員一人一人

が利用者様の為に考えて行動をし、御利用して頂いている皆様や御

家族様に「カナンのデイサービスに来て良かった」と思って頂ける

よう「改革」を進めて参ります。 


